Kurzanleitung
Easy-M60 V14.01
Easy-M100 V14.01
Elektronischer 3-Phasen-, 4-Leiter-Zähler
Nordwestdeutsche Zählerrevision | Ing. Aug. Knemeyer GmbH & Co. KG
Heideweg 33 | 49196 Bad Laer | Germany | Tel. +49 (0)5424 2928-0 | Fax +49 (0)5424 2928-77
Stand: 8/2023

11 Symbol „Elektrofachkraft“
12 Symbol „Betriebsanleitung lesen“
13 Typschlüssel
14 Serien-Nr.
15 Metrologiekennzeichnung mit Nr. der benannten Stelle (PTB)
16 Nr. der Baumusterprüfbescheinigung
17 Symbole für Einzelphasenzulassung, Zählart, Anschluss-Schaltbild, Schutzklasse II
18 „Zählerkonstante“ (Imp./kWh)
6
7. Tarifierung
Die elektronischen Zähler des Typs EasyM sind als tariflose Zähler oder als Zweitarifzäh-
ler verfügbar. Sobald bei einem Zweitarifzähler über die MSB-Datenschnittstelle oder die
Klemmen Kl.15 und Kl.13 ein Tarifwechsel stattfindet, zählt der Zähler die Energie in den
entsprechenden Tarif.
Die Tarifumschaltung arbeitet im Detail wie folgt:
Sobald ein Steuersignal (Spannung 230 Volt) an den Klemmen Kl. 15 und Kl. 13 anliegt,
schaltet der Zähler um in den für diesen Zähler vorgesehenen höheren Tarif (üblicherwei-
se ist dies T2) Sobald das Steuersignal abfällt, schaltet der Zähler zurück in den für diesen
Zähler vorgesehenen niederwertigen Tarif (üblicherweise ist dies T1).
Tariflose Zähler können nicht tarifiert werden.
8. Anzeige der Betriebszustände
Als Anzeige dient eine nicht hinterleuchtete Flüssigkristallanzeige (LCD) mit folgenden Zei-
chen/Symbolen:
Zählwerkregister mit kWh Anzeige
6 Stellen (ohne Nachkommastellen) Phasenanzeige
INFO-Zeile für Zusatzinformationen
Energierichtung
und Balkenanzeige
für Energiefluss
Kennziffern gemäß
OBIS (EDL LH 1.2)
KommunikationssymbolAnzeige der Funktionen
für INFO-Zeile
9 Anzeige 2-Richtungszähler
2-Richtungzähler, Tariflos
Bezug: +A (1.8.0)
Lieferung: -A (2.8.0)
Beispiel:
Info-Anzeige: Wirkleistung
Anzeige wechselt alle 8 Sek.
zwischen Bezug und Lieferung.
7
10. Gerätezulassung nach MID (Messgeräte-Richtlinie)
In den Anwendungsbereich der MID (Measuring Instruments Directive) und der Geräte-
zulassung fallen alle relevanten Energieregister (T0/1.8.0, T1/1.8.1, T2/1.8.2, T0/2.8.0), de-
ren Anzeige und die Telemetrie-Schnittstelle (Prüf-LED).
Sonstige Anzeigen, Signalausgänge und Informationen fallen nicht in den Anwendungsbe-
reich der MID und der Gerätezulassung, z.B. Info-Datenschnittstelle, Info-Zeileninhalte des
Displays.
11. Anzeige von Betriebszuständen
Spannungsausfall einer Phase
(hier L3: Symbol L3 wird nicht angezeigt)
Verbrauch unter der Anlaufschwelle
- die Leistungsanzeige zeigt:
„- - - - - - “
(sofern die Leistungsanzeige aktiviert ist)
- das Ausbleiben der Energierichtungsanzeige
zeigt das immer an
Bei Auftreten einer dieser Fehlermeldungen im Display ist nicht mehr gewährleistet, dass
der Zähler die Anforderungen der MID einhält. Er darf nicht weiter für Abrechnungszwe-
cke verwendet werden. Der Messtellenbetreiber ist zu informieren.
12. Anzeige von Fehlerzuständen
Fataler Fehler (hier beispielhaft „FF0002“)
Die letzten Energiewerte der Tarifregister
vor Eintritt des Fehlers werden angezeigt.
Der Fehlercode wird in der unteren Zeile
angezeigt.
Anzeige Fehlerbeschreibung
FF0001 Hardwarefehler
FF0002 Parameterfehler
FF0003 Energie-Speicher (EEPROM) fehlerhaft
8
13. Ausgänge und Schnittstellen

Product:   3-Phase Energy Meter
Typenreihe:   EasyM60…  EasyM100…
Type Code:
Genauigkeitsklasse:  A oder B
Class Index:   A or B
Hersteller:   EasyMeter GmbH
Manufacturer:   Piderits Bleiche 9
D-33689 Bielefeld
Der Hersteller erklärt hiermit, in alleiniger Verantwortung, die Übereinstimmung des Produktes mit
folgenden europäischen Richtlinien:
The manufacturer declares under sole responsibility that the product complies with the following european
directives:
2014/32/EU ( MID )       2011/65/EU (RoHS 2 )
2014/30/EU ( EMC )
Die Übereinstimmung des bezeichneten Produktes mit den Vorschriften der Richtlinien wird
nachgewiesen durch die vollständige Einhaltung der Normen:
The correspondance of the above mentioned product with these requirements is proved by the fact that this
products meet with the following standards:
MID:  EN50470 Teil 1 und 3: 2006 + A1:2018;                 RoHS 2: EN50581:2012
          EN50470 Part 1 and 3: 2006 + A1:2018                   EN50581:2012
EMC: EN 55022-2006+A1:2007 ; EN 62052-11:2003 ; EN 62053-21:2003
EN 55022-2006+A1:2007 ; EN 62052-11:2003 ; EN 62053-21:2003
Nummer der EG- Baumusterprüfbescheinigung:   DE MTP 22 B 006 MI-003
Number of EC type-examination certificate:
Nummer des Zertifikates der Anerkennung des QM-Systems: DE-M-AQ-PTB062
Number of certificate of approval of quality management system:
Nummer und Anschrift der benannten Stelle (Anhang B):  1948
Number and address of notified body (Annex B): CSA Group Bayern GmbH
Ohmstraße 1-4
94342 Straßkirchen
Nummer und Anschrift der benannten Stelle (Anhang D): 0102
Number and address of notified body (Annex D):   Physikalisch- Technische Bundesanstalt
         Bundesallee 100
         D-38116 Braunschweig
Person, bei der die technischen Unterlagen hinterlegt sind:  P. Wallmeyer
Person responsible for technical documentation:   Piderits Bleiche 9
         D-33689 Bielefeld
Bielefeld, den 06.01.2023
J. Püls               P. Wallmeyer
Mitglied der Geschäftsleitung              Qualitätsmanager
Member of the Executive Board              Quality Manager
20. Datenprotokolle
Zu den Datenprotokollen des Zählers sind folgende Beschreibungen separat erhältlich:
„Beschreibung_EasyM_V1400_V1401_DSS-Protokolle_v1.3.pdf“
21. Angewandte Normen und Richtlinien
• DIN EN 50470-1:2019-08 (EN 50470-1:2006 + A1:2018)
• DIN EN 50470-3:2020-03(EN 50470-3:2006 + A1:2018)
• DIN EN 62052-31:2017-07 (EN 62052-31:2016)
• CLC/FprTR 50579:2012 (Immunity 2-150 kHz)
• Richtlinie 2014/32/EU (MID)
• Richtlinie 2014/30/EU (EMV)
• Richtlinie 2011/65/EU (RoHS 2)
• NFC/RFID-Option gemäß Richtlinie 2014/53/EU (RED)
22. Anschrift des Herstellers
Nordwestdeutsche Zählerrevision Ing. Aug. Knemeyer GmbH & Co. KG
Heideweg 33 | 49196 Bad Laer
E-Mail: info@nzr.de
Internet: www.nzr.de
Geschäftsführung: Rolf C. Knemeyer
Registergericht Osnabrück HRB 110055
USt.-ID-Nr. DE 117 586 885
NZR – Ihr Partner für Energiemessung
00
05